
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria Nº 271/2017-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna público a 
HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao item 52 do Processo 
2016/453822, ATA COMPLEMENTAR 01 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
047/2017, cujo objeto é Aquisição de medicamentos para uso no 
tratamento de pacientes no ambulatório da Fundação HEMOPA.
ITEM: 52 – F CARDOSO & CIA LTDA – CNPJ 04.949.905/0001-63, 
no valor de R$ 1.790,00 (Um mil setecentos e noventa reais);
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/453822 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 20 de março de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 292188

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203 DE 20 DE MARÇO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 97088/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no 
dia  24/03/2018.
DIEGO ESTANISLAU DOS SANTOS, CPF: 033126122-76, Ag. 
Admin./GETRD, MAT: 5932624, 0,5 diaria, MARIA DAS GRAÇAS 
DOS SANTOS FERREIRA, CPF:  042020662-00, Enferm./GETRD, 
MAT.: 57950602, 0,5 diaria, SIMONE OLIVER MAUES, CPF: 
375575132-15, Médica/GETRD, MAT.: 544443143, 0,5 diaria, 
JEANE SHIRLEY DE SOUZA XAVIER, CPF: 424404402-72, Ag. 
Admin./GETRD, MAT.: 5937335, 0,5 diaria e IZAEL CUNHA 
DE LIMA, CPF: 751657322-15, Aux. Admin./GETRD, MAT.: 
541883691, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          20 de  Março de      2018                .
              DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 292247

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N° 521 DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NO DOE N°33529 de 03/01/2018, que publicou a publicação de 
n°266075
ONDE SE LÊ:Vigência:27/12/2017 a 26/12/2017.
LEIA-SE:Vigência:27/12/2017 a 26/06/2018.
EMPRESA: BLB ELETRÔNICA LTDA-EPP
Belém(PA)
Ordenador:ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 292151

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 53 DE 15 DE MARÇO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Of cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e 
considerando os termos do Processo nº 2018/47503;
RESOLVE:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor DIEGO 
FRANCISCO CARRIAS COSTA, Id. Funcional nº 5923215/1, 
portador do CPF n° 755.653.662-91, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.000,00 (quatro 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;

III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classif cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 2612201298338 339030 R$ 2.500,00 Material de Consumo
0101 29101 2612201298338 339036 R$    500,00 Serviços Prestados- Pessoa Física

0101 29101 2612201298338 339039 R$ 1.000,00 Serviços Prestados- Pessoa 
Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício f nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 292072

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 54 DE 16 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando as Leis nº 10.520 de 17/07/2002 e 6.474 de 
06/08/2002, subsidiadas pela Lei nº 8.666 de 21/06/1993, e 
ainda, os Decretos nº 199 de 09/06/2003 e 2.069 de 20/02/2006, 
que estabelecem que seja adotada preferencialmente no âmbito 
da Administração Pública Estadual a Licitação na Modalidade 
Pregão;
Considerando o teor do memorando nº 031/2018-NLC;
R E S O L V E:                               
I – REVOGAR, a Portaria nº 41 de 13.03.2017, publicada no 
DOE nº 33.332 de 14.03.2017.
II – DESIGNAR o servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR, 
Id. Funcional nº 3276767/1, como Pregoeiro responsável pelos 
trabalhos advindos da licitação na Modalidade Pregão no âmbito 
desta Secretaria, e os servidores VÂNIA DO SOCORRO MARTINS 
COELHO, Id. Funcional nº 2048434/1, VALENTINA DE OLIVEIRA 
SOUZA, Id. Funcional nº 3275931/1 e FRANCISCO LEONARDO 
DIAS TOMAZ, Id. Funcional nº 5853079/5, como membros da 
equipe de apoio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 292320
COMUNICADO DE RECURSOS

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 004/2018.

OBJETO: Execução dos serviços de Construção de 01 (uma) 
ponte em concreto armado, sobre o Rio Meruú(560,88m x 
10,00m), localizada no Km 49,80 da Rodovia PA-151, trecho: 
Igarapé Miri / Entr. Rodovia PA-467, na Região de Integração 
Tocantins, sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa PAULITEC 
CONSTRUÇÕES LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra 
a decisão desta Comissão de Habilitar a Empresa CEJEN 
ENGENHARIA LTDA e o Consórcio ARTELESTE CONVAP e a 
Empresa CONSTRUTORA A. GASPAR S.A, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão desta Comissão de Habilitar as 
Empresas: CEJEN ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA CIDADE 
LTDA, PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA e o Consórcio ARTELESTE 
CONVAP, e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para manifestação das contra 
razões desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos 
interessados nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na 
Sala da Comissão Permanente de Licitações da SETRAN, na Av. 
Almirante Barroso Nº 3639, 1º Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 20 de março de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 292278

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 291757, DISPENSA DE LICITAÇÃO, publicada 
no DOE n° 33.581 de 20/03/2018, onde se lê: Dispensa de 
Licitação nº 005/2018-CPH, leia-se: Dispensa de Licitação nº 
006/2018-CPH.

Protocolo: 292115

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N°001/2018 - SEDAP
Publicação do Diário Of cial de n° 33574, de 09 de março, 
pág.26. Referente a Concorrência Pública Nº 001/2018 - SEDAP:
Devido a um erro de digitação, não implicando em nenhuma 
modif cações das regras editalícias, apenas para não dá margem 
a diferentes interpretações, faremos o ajuste abaixo: 
Onde se lê: RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A PARTIR 
DO DIA 09 DE ABRIL DE 2018, ÀS 10 H (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA);
Leia-se: RECEBIMENTO DA PROPOSTA: DIA 09 DE ABRIL 
DE 2018, ÀS 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF);
Belém, 20 de março de 2017
ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 292384

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrega de um trator e participar de reuniões 
com  prefeito sobre agricultura local  DESTINO: Santarém/PA 
PERÍODO: 23 a 24/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiróz MATRÍCULA: 
59311463 CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 118/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário que irá realizar 
entrega de um trator e participar de reuniões com  prefeito 
sobre agricultura local  DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 23 a 
24/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Allan Thiago de Sousa Corrêa MATRÍCULA: 8014415 CARGO: 
Chefe de Gabinete ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

Protocolo: 292442

PORTARIA Nº 116/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do seminário de desenvolvimento Rural e 
Sustentável e Educação do Campo no Território do Tocantins.  
DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 23/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia) BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho 
MATRÍCULA: 2393517CARGO: Eng.ª Agr.ª ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 292406

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0205/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 003/2018 – CMCF, de 05.03.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30(trinta)dias de gozo de férias, à servidora 
MARCLI ARAUJO ZAIRE matrícula nº3168905/1, Engenheira, 
no período de 25.04.2018 a 24.05.2018, concedida através 
da Portaria n° 0152/2016, de 02.03.2016, e interrompidas 
conforme Portaria n° 0222/2016, de 22.03.2016, publicada no 
DOE n° 33.098, de 31.03.2016.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA,20 de março de 2018.

Protocolo: 292359


